
Michal Šourek
doc. Ing. arch.

Zemanová
 Kateřina

Nová budova 
Národní knihovny
v kontextu konverze území
Holešovické elektrárny

2018 /  2019



PODĚKOVÁNÍ
  Ráda bych poděkovala především panu doc. Ing. arch. Michalu Šourkovi za odborné
vedení diplomové práce, ochotu, trpělivost a velmi cenné rady. Zároveň bych chtěla
poděkovat panu Ing. Jaroslavu Vychytilovi, Ph.D., panu Ing. Josefu Fládrovi, Ph.D.,
panu doc. Ing. Karlu Papežovi, CSc. a paní Ing. Haně Kalivodové za přínosné
konzultace jednotlivých profesí. V neposlední řadě děkuji své rodině za podporu po
celou dobu studia.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ
  Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně za přispění odborných
konzultací a odborné literatury. Souhlasím s užitím tohoto díla ve smyslu §60 Zákona
121/2000 Sb. O právu autorském, o právech souvisejicích s právem autorským a o
změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 19.5.2019



OBSAH

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

DIPLOMNÍ PROJEKT
ARCHITEKTONICKÁ ČÁST

STAVEBNĚ - KONSTRUKČNÍ ČÁST

STATICKÁ ČÁST

VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ BUDOV

ZDROJE

ZADÁNÍ
IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
ANOTACE

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ
KONCEPT ŘEŠENÍ
SITUACE
VIZUALIZACE
VIZUALIZACE
FOTODOKUMENTACE

ARCHITEKTONICKÁ SITUACE
PŮDORYS 1NP
PŮDORYS 2NP
PŮDORYS 3NP
PŮDORYS 4NP
PŮDORYS 5NP
PŮDORYS 6NP
PŮDORYS 1PP
ŘEZ A-Á
ŘEZ B-B´
POHLED ZÁPADNÍ
POHLED SEVEROVÝCHODNÍ
POHLED JIHOVÝCHODNÍ
VIZUALIZACE Z ULICE PARTYZÁNSKÁ
VIZUALIZACE Z ULICE
SITUACE NÁMĚSTÍ
NÁVRH MOBILIÁŘE
VIZUALIZACE NÁMĚSTÍ
VIZUALIZACE
PŮDORYS VSTUPNÍ HALY
NÁVRH VSTUPNÍ HALY

PRŮVODNÍ A SOUHRNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA
PŘÍKLAD ŘEŠENÍ AUTOMATICKÝCH SKLADŮ
PŮDORYS 1.NP
ŘEZ B-B´
KOMPLEXNÍ ŘEZ

KONSTRUKČNÍ SCHÉMA
PŘEDBĚŽNÝ VÝPOČET DESKY A SLOUPU
VÝKRES TVARU STROPU

TECHNICKÁ ZPRÁVA
VÝPOČET VZT JEDNOTEK
SCHÉMA ROZDĚLENÍ DO ZÓN
SCHÉMA ROZDĚLENÍ DO ZÓN

3
4
5

7
8
9

10
11
12

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

37
42
43
44
45

47
48
49

51
52
53
54

55



3



IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

DIPLOMANT

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

ODBORNÍ KONZULTANTI

Bc. Kateřina Zemanová
+ 420 728 421 020

katerina_zemanova@dendrym.cz

NOVÁ BUDOVA NÁRODNÍ KNIHOVNY
V KONTEXTU KONVERZE ÚZEMÍ HOLEŠOVICKÉ ELEKTRÁRNY

doc. Ing. arch. Michal Šourek

Ing. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Ing. Josef Fládr, Ph.D.

doc. Ing. Karel Papež, CSc.
Ing. Hana Kalivodová

NEW BUILDING OF THE CZECH NATIONAL LIBRARY IN THE CONTEXT
OF CONVERSION OF THE AREA OF THE HOLEŠOVICE POWER PLANT

4



ANOTACE
  Diplomová práce se zabývá návrhem Národní knihovny na území bývalé Holešovické
elektrárny. V rámci předdiplomního projektu jsme na tomto území  navrhovali nový
urbanistický koncept. Jedná se o území, které je v bezprostřední blízkosti stanice metra
Nádraží Holešovice a nachází se mezi Vltavou, ulicí Partyzánská a Výstavištěm.
  Již řadu let se řeší otázky Národní knihovny České republiky. Nároky na knihovnu se v
posledních letech poměrně pozměnily. Předmětem diplomové práce je návrh
moderního, otevřeného a příjemného prostoru, jako zásobárny dostupných informací v
nejrůznějších formách a zároveň místo pro setkávání a další volnočasové, vzdělávací a
pracovní aktivity. Mezi další proměny moderní knihovny patří  například automatické
sklady a celková dostupnost značné části informací v elektronické podobě.

ABSTRACT

5

  The thesis deals with the design of the National Library in the area of the former
Holešovice power plant. As part of a pre-diploma project, we designed a new urban
concept in this area. It is an area that is in the immediate vicinity of the Nádraží
Holešovice metro station and is located between Vltava, Partyzánská street and
Výstaviště Holešovice exhibition grounds. For many years state the National Library is a
subject of discussion. The subject of the thesis is the design of a modern, open and
pleasant space, as a store of available information in various forms and at the same
time a place for meetings and other leisure activities. Another example of
metamorphosis is, for example, fully automated bookstores and the overall availability
of a significant amount of information in electronic form.



PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
URBANISTICKÁ STUDIE AREÁLU

BÝVALÉ HOLEŠOVICKÉ ELEKTRÁRNY

AUTOŘI:
BC. KATEŘINA ZEMANOVÁ

BC. BARBORA UHLÍŘOVÁ

KONZULTANTI:
PROF. ING. ARCH. TOMÁŠ ŠENBERGER

DOC. ING. ARCH. MICHAL ŠOUREK



SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 7
M 1:15 000

0 820 m410



KONCEPT ŘEŠENÍ 8

  Cílem předdiplomního projektu bylo vytvořit urbanistickou studii v areálu bývalé
Holešovické elektrárny. Dnes je území využíváno především pro účely Pražské
teplárenské, jejíž provoz se zde značně minimalizoval. Trojúhelníhový pozemek se
nachází mezi ulicí Partyzánská, tratí Praha-Děčín a ze severní strany Vltavou, kolem
které vede tzv. "severní traťová spojka". V bezprostřední blízkosti areálu je stanice
metra Nádraží Holešovice a také tramvajové a autobusové zastávky. Ze západní
strany obklopuje území Holešovické Výstaviště a park Stromovka.
  V našem řešení jsme obnovily historickou ulici U elektrárny, která navazuje na ulici
Na Zátorách (viz. historická mapa). Jednou z myšlenek našeho konceptu je
vyčlenění automobilové dopravy na obvod pozemku, kolem přilehlých vlakových
tratí. Hlavní pěší trasy naopak vedou středem území. Je zde navrženo několik
propojení skrz tratě, směrem k Vltavě a Výstavišti (viz. koncept dopravy).
  V areálu jsou, kromě budovy bývalé elektrárny, také další památkově chráněné
objekty. Jedná se o vodárnu Háječek, viadukt vlečky, bytový dům Na Kovárně a
samozřejmě také komín, patřící k bývalé elektrárně (viz. mapa památkově
chráněných objektů). Ostatní stávající objekty v areálu budou demolovány.
 Podlažnost navrhované zástavby se snižuje směrem k budově bývalé Holešovické
elektrárny, vedle níž jsme vytvořily náměstí. V rámci konverze této budovy
uvažujeme její využití pro sportovní, umělecké a kulturní aktivity. Další funkce budov
v území jsou především administrativní a obytné. U nově vytvořeného náměstí se
nachází dvě budovy trojuhelníhového půdorysu, kde v rámci diplomové práce
navrhuji Národní knihovnu.

HISTORICKÁ MAPA (R.1908) PAMÁTKOVĚ CHRÁNĚNÉ OBJEKTY

KONCEPT DOPRAVY



SITUACE 9

M 1:2 000

VÝSTAVIŠTĚ

VLTAVA

PA
RT

YZ
Á

N
SK

Á

BÝVALÁ
HOLEŠOVICKÁ
ELEKTRÁRNA

VRBENSKÉHO

NA ZÁTORÁCH

NÁDRAŽÍ

HOLEŠOVICE

VODÁRNA
HÁJEČEK

VIADUKT

BD NA
KOVÁRNĚ



VIZUALIZACE 10



VIZUALIZACE 11



FOTODOKUMENTACE 12

FOTO MODELU (foto Oleg Fetisov) FOTO MODELU

FOTODOKUMENTACE STÁVAJÍCÍHO STAVU

VIZUALIZACE NÁMĚSTÍ



DIPLOMNÍ PROJEKT

ARCHITEKTONICKÁ ČÁST

AUTOR:
KATEŘINA ZEMANOVÁ

VEDOUCÍ PRÁCE:
DOC. ING. ARCH. MICHAL ŠOUREK

NOVÁ BUDOVA NÁRODNÍ KNIHOVNY
V KONTEXTU KONVERZE ÚZEMÍ HOLEŠOVICKÉ ELEKTRÁRNY



ARCHITEKTONICKÁ SITUACE 14

M 1:750

0 40 m20

PARTYZÁNSKÁ

BUDOVA CENTRÁLNÍHO SKLADU
NÁRODNÍ KNIHOVNY

BÝVALÁ HOLEŠOVICKÁ ELEKTRÁRNA

BD 5-8NP

BD 4NPBD 4NP



PŮDORYS 1.NP 15

VÝSTAVNÍ PROSTOR
1 269 m2

AUTOMATICKÝ SKLAD
1 128 m2

OPRAVNA PC
 87,8 m2SKLAD

16,2 m2

VSTUPNÍ
HALA

101,3 m2

ZÁDVEŘÍ
34,8 m2

ŠATNA
65,7 m2

POKLADNA
20,9 m2

KANCELÁŘ
34,4 m2

TZB
13,6 m2

WC 39,2 m2

TŘÍDĚNÍ KNIH
190,7 m2

KNIHKUPECTVÍ
225,4 m2

SÁL
236,5 m2

ZÁDVEŘÍ
37,9 m2

WC 42,2 m2

VYPŮJČENÍ/
VRÁCENÍ KNIH

240,2 m2

SKLAD
+ TZB

67,0 m2

DENNÍ
MÍSTNOST

32,0 m2

KANCELÁŘ
29,8 m2

PŘÍPRAVNA
49,6 m2

SKLADY
24,5 m2

DENNÍ
MÍSTNOST

53,4 m2

KAVÁRNA
424,6 m2

TZB
12,7 m2

ŠATNA
94,5 m2

VSTUPNÍ HALA
677,9 m2

ZÁDVEŘÍ
16,4 m2

SKLAD
16,8 m2

WC 38,2 m2

ŠATNA
114 m2

SKLAD
26,2 m2

SKLAD
25,3 m2

KANCELÁŘ
14,5 m2

ZÁDVEŘÍ
15,6 m2

M 1:350

0 40 m20

A

A
´

B

B
´



PŮDORYS 2.NP 16

PRACOVNY
ZAMĚSTNANCI

1 450,5 m2

PŘÍJEM KNIH
152,9 m2

SKLAD
96,6 m2

SKUPINOVÉ A INDIVIDUÁLNÍ
STUDOVNY

453,5 m2

PROSTOR KNIHOVNY
1 931,2 m2

VÝDEJ KNIH
90,54 m2

PŘÍJEM KNIH
38,8 m2

STUDOVNY
74,8 m2

0 20 m5 10 15

M 1:450

AUTOMATICKÝ SKLAD
1 128 m2

SÁL V 1.NP
236,5 m2

SPOJOVACÍ
MOST
56,0 m2

A

A
´

B

B
´



PŮDORYS 3.NP 17

AUTOMATICKÝ SKLAD
1 128 m2

PRACOVNY
ZAMĚSTNANCI

1 450,5 m2

TOALETY 44,7 m2

PŘÍJEM KNIH
152,9 m2

KANCELÁŘ
34,2 m2

TZB
24,9 m2

HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ
74,1 m2

SKLAD
96,6 m2

DENNÍ
MÍSTNOST

47,6 m2

SKUPINOVÉ A INDIVIDUÁLNÍ
STUDOVNY

453,5 m2

PROSTOR KNIHOVNY
2 234,1 m2

PŘÍJEM KNIH
38,8 m2

WC 42,2 m2

STUDOVNY
74,8 m2

M 1:350

0 40 m20

TZB
14,8 m2

OBČERSTVENÍ
33,3 m2

DENNÍ
MÍSTNOST

35,0 m2

DENNÍ
MÍSTNOST

26,5 m2

DENNÍ
MÍSTNOST

28,7 m2

SPOJOVACÍ
MOST
52,3 m2

A

A
´

B

B
´



PŮDORYS 4.NP 18

PRACOVNY
ZAMĚSTNANCI

1 450,5 m2

PŘÍJEM KNIH
152,9 m2

SKLAD
96,6 m2

SKUPINOVÉ A INDIVIDUÁLNÍ
STUDOVNY

453,5 m2

PŘÍJEM KNIH
38,8 m2

STUDOVNY
74,8 m2

PROSTOR KNIHOVNY
2 234,1 m2

0 20 m5 10 15

M 1:450

AUTOMATICKÝ SKLAD
1 128 m2

A

A´

B

B
´



PŮDORYS 5.NP 19

PRACOVNY
ZAMĚSTNANCI

1 450,5 m2

PŘÍJEM KNIH
152,9 m2

SKLAD
96,6 m2

SKUPINOVÉ A INDIVIDUÁLNÍ
STUDOVNY

453,5 m2

PŘÍJEM KNIH
38,8 m2

STUDOVNY
74,8 m2

PROSTOR KNIHOVNY
2 234,1 m2

0 20 m5 10 15

M 1:450

AUTOMATICKÝ SKLAD
1 128 m2

A

A´

B

B
´



PŮDORYS 6.NP 20

PŘÍJEM KNIH
152,9 m2

SKLAD
96,6 m2

SKUPINOVÉ A INDIVIDUÁLNÍ
STUDOVNY

453,5 m2

PŘÍJEM KNIH
38,8 m2

TERASA
670,8 m2

PROSTOR KNIHOVNY
1141,6 m2

0 20 m5 10 15

M 1:450

AUTOMATICKÝ SKLAD
1 128 m2

SÁL
236,5 m2

A

A
´

B

B
´



PŮDORYS 1.PP 21

M 1:450

0 20 m5 10 15

TZB/
SKLADY

TZB/
SKLADY

TZB/
SKLADY

SPOJOVACÍ TUNEL Z CENTRÁLNÍHO SKLADU

PARKOVÁNÍ
6 385 m2

225 PARKOVACÍCH STÁNÍ
Z TOHO 8 MÍST INVALIDÉ

ZÁKLADY DILATOVANÉ
ČÁSTI  (MECH. SKLADŮ)

A

A´

B

B
´







ZÁPADNÍ POHLED 24

0 20 m5 10 15

M 1:450

±0,000

+31,700



SEVEROVÝCHODNÍ POHLED 25

0 20 m5 10 15

M 1:450

±0,000

+31,700



JIHOVÝCHODNÍ POHLED 26

0 20 m5 10 15

M 1:450

±0,000

+31,700



VIZUALIZACE 27



VIZUALIZACE 28



PŮDORYSNÉ ŘEŠENÍ PARTERU 29

M 1:500

0 40 m20

VODNÍ PLOCHY

LAVIČKY VOLNĚ ROZMÍSTĚNÉ

SVĚTLA INTEGROVANÁ V BETONOVÝCH BLOCÍCH BETONOVÉ BLOKY S LAVIČKAMI

SVĚTLA V TRÁVĚ POD STROMY

BETONOVÁ VELKOFORMÁTOVÁ DAŽBA

TERASA KAVÁRNY

OK

OK

OKOK

OK OKOK

OK



NÁVRH MOBILIÁŘE 30

BETONOVÁ LITÁ DLAŽBA (DILATACE PO CCA 4 m) TERASA KAVÁRNY - DŘEVO TEAK BETONOVÝ BLOK S DŘEVĚNOU LAVIČKOU LAVIČKA WEDGE RIVA 1920

VEŘEJNÉ SLOUPOVÉ OSVĚTLENÍ ESCOFET PRISMA NASVÍCENÍ BUDOVY ELEKTRÁRNY V TRÁVNÍKU INTEGROVANÉ SVĚTLO V BETONOVÉM BLOKU VODNÍ PLOCHA

STOJANY NA KOLA EDGETYRE STE410 ODPADKOVÝ KOŠ BETTER BTT-B302 Z HPC BETONU

ZDROJE

WWW.MMCITE.COM
(ODPADKOVÉ KOŠE, VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ, STOJANY NA KOLA)

WWW.SIMES.IT - SIMES GHOST HORIZONTAL
(PŘÍKLAD OSVĚTLENÍ INTEGROVANÉHO V BETONOVÉM BLOKU)

WWW.MARTINELSTORE.COM
(LAVIČKA WEDGE RIVA 1920)



VIZUALIZACE 31



VIZUALIZACE 32



PŮDORYS VSTUPNÍ HALY 33

ZÁDVEŘÍ

VSTUPNÍ HALA

VSTUP DO KNIHOVNY

RE
GIST

RACE

IN
FO

RM
ACE

PŘÍJEM/VÝDEJ KNIH
TISK A DALŠÍ SLUŽBY ŠATNA S OBSLUHOU

KAVÁRNA

ŠATNA SKŘÍŇKOVÁ

0 20 m5 10 15M 1:100





DIPLOMNÍ PROJEKT

STAVEBNĚ - KONSTRUKČNÍ ČÁST

AUTOR:
KATEŘINA ZEMANOVÁ

VEDOUCÍ PRÁCE:
DOC. ING. ARCH. MICHAL ŠOUREK

NOVÁ BUDOVA NÁRODNÍ KNIHOVNY
V KONTEXTU KONVERZE ÚZEMÍ HOLEŠOVICKÉ ELEKTRÁRNY



37











42

FOTODOKUMENTACE PŘÍKLADU NÁVRHU MECHANICKÝCH SKLADŮ

ZDROJ: MACQUARIE UNIVERSITY, www.mq.edu.au



SP SKLENĚNÉ PŘÍČKY

LOP LEHKÝ OBVODOVÝ PLÁŠŤ SCHUCO

1 600

2 100

1 
80

0

2 
10

0

1 
80

0

2 
10

0

1 800

2 100

1 800

2 100

1 600

2 100

1 
80

0

2 
1

00

1 800

2 100

900

2 100

80
0

2 
10

0

70
0

2 
10

0

70
0

2 
10

0
80

0

2 
10

0

90
0

2 
1

00

700

2 100

700

2 100

700

2 100

700

2 100

700

2 100

1 
80

0

2 
1

00

8002 100

70
0

2 
1

00

S1 r = 8250 m
m

S
2 

r =
 4

70
0 

m
m

1 
8

00

2 
10

0

70
0

2 
10

0

70
0

2 
1

00

70
0

2 
10

0

S3 r = 2500 m
m

17
x1

56
x3

0 8

17
x1

56
x3

0 8

16x166x288

16x166x288

SP SP

SP

SP

SP

SP

SP

SP

LOPLOP

LO
P

7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500

4 
0
0
0

50
0

7 
0
0
0

50
0

7 
5
0
0

50
0

7 
7
5
0

3
 4

5
0

3
0
0

2
 5

0
0

3
00

1
2 

07
0

50

4
85

1
 1

00
1
 3

60
5
00

1
 0

20
8
0

1
 0

20
80

1
 2

50

30
0

2 
5
0
0

30
0

1 
2
1
5

9
80

1 
2
5
5

80
2 

0
4
0

80
2 

5
0
0

50
4 

7
0
0

1 
6
8
0

8
0

1
 6

9
0

300 7 815

1 200 6 615

8 030

900 2 524 2 290 2 400 50

2 385 140 2 100 140 2 850

1 465 400 1 020500

2 385 80

2 200 80 1 000

2 
1
8
0

50
2 

7
4
0

50

700 6 100 700

50
12

 0
8
0

30
0

5 
0
0
0

14
0

2 
5
5
0

30
0

1 
7
5
0

14
0

1 
5
0
0

80
1 

5
0
0

14
0

4 
2
5
0

7 
6
0
0

8 
0
0
0

5 050 300 7 500

4
 2

5
0

7
 5

0
0

2
3
 8

50

5 120 300 7 200 300 15 200 50

50
0

4
 2

50
7
 6

00
6
 5

50
7
 3

50

1
 2

00
1
0
0

1
 2

00

7 200

50 9 220 50

5
0

8 
2
6
0

5
0

5
0

4
0
0

1 
3
5
0

2 900 140 1 000 80 1 000 300

1 070 490

2 
2
4
0

2 040

±0,000

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

1.091.08 1.10

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.11

±0,000+4,600

PŮDORYS 1.NP

19050105/2019

43

Vypracoval:

Měřítko:

Název výkresu:

Datum: Zakázka:

Akce:

Číslo výkresu.:

Konzultant:

Část:

Stupeň:

D.1.1 ARCHITEKTONICKO-STAVEBNÍ ŘEŠENÍ

DPS

KATEŘINA ZEMANOVÁ
k.ú. Holešovice, Partyzánská, 170 00, Praha 7

NOVÁ BUDOVA NÁRODNÍ KNIHOVNY

1:100 2

ING. JAROSLAV VYCHYTIL, PH.D.

Vedoucí práce:

DOC. ING. ARCH. MICHAL ŠOUREK

POZNÁMKY

VŠECHNY KONSTRUKCE JSOU KÓTOVÁNY BEZ POVRCHOVÝCH ÚPRAV

TABULKA MÍSTNOSTÍ

1.01

1.02

1.03

1.04

Ú Č E L M ÍS TN O S TIČ.M.

Vstupní hala

Vstup do knihovny

Příjem / výdej knih

PODLAHAPLOCHA m 2

702,12

22,80

235,49

STĚNY

Zádveří 15,15 -

HELUZ 14 tl.140mm

LEGENDA MATERIÁLŮ

HELUZ 8  tl. 80mm

litý epoxid

KONKRÉTNÍ PODOBA A ROZMĚRY LEHKÉHO OBVODOVÉHO PLÁŠTĚ A
PROSKLENÝCH STĚN BY BYLY ŘEŠENY V SAMOSTATNÉ PŘÍLOZE. NENÍ
PŘEDMĚTEM TÉTO DOKUMENTACE.

111,511.05 Šatna věšáková

CELKEM 1797,47

ŽELEZOBETON C40/50

1.06

1.07

1.08

1.09

Chodba k wc

WC ženy

WC invalidé

19,94

17,65

3,78

Zádveří 38,30 litý epoxid

16,191.10 WC muži

1.11

1.12

1.13

1.14

Šatna skříňková

Restaurace

Přípravna (kavárna)

96,30

424,42

35,99

Schodiště požární 19,32 litý epoxid

12,881.15 Mytí nádobí (kavárna)

12,631.16 Šatna zaměstnanci

litý epoxid

litý epoxid

litý epoxid

litý epoxid

litý epoxid

litý epoxid

litý epoxid

keram. dlažba

13,631.17 Sklad (registrace) litý epoxid

keram. dlažba

keram. dlažba

keram. dlažba

keram. dlažba

keram. dlažba keram. obklad

keram. obklad

keram. obklad

keram. obklad

keram. obklad

keram. obklad

-

-

-

bílá výmalba

bílá výmalba

bílá výmalba

bílá výmalba

bílá výmalba

bílá výmalba



4
 4

0
0

1
 7

8
0

2
 5

2
0

1
 7

8
0

2
 5

2
0

1
 7

8
0

2
 5

2
0

1
 7

8
0

2
2
 9

7
0

6
 6

2
0

2
 1

0
0

±0,000

+5,300

+9,600

+13,900

+18,200

±0,000

+5,300

+9,600

+13,900

+18,200

+17,320

+13,020

+8,720

+4,420

-0,610

+7,530

+11,830

+16,130

13x159x312

14x159x312

13x159x312

14x159x312

13x159x312

14x159x312

-4,750

-3,600

3
 0

0
0

6
1
0

4
 4

2
0

8
8
0

3
 4

2
0

8
8
0

3
 4

2
0

8
8
0

3
 4

2
0

8
8
0

3
 4

2
0

1
5
0

9
0
0

1
0
0

3
 0

0
0

2
0
0

3
0
05

0

6
0

4
 4

2
0

4
7
0

3
0
0

5
0

6
0

3
 4

2
0

4
7
0

3
0
05

0

6
0

3
 4

2
0

4
7
0

3
0
05

0

6
0

3
 4

2
0

4
7
0

3
0
05

0

6
0

3
 6

0
0

5
 3

0
0

4
 3

0
0

4
 3

0
0

4
 3

0
0

8
 7

2
0

8
8
0

3
 4

2
0

8
8
0

3
 4

2
0

8
8
0

3
 4

2
0

  ŘEZ B-B´ 44
M 1:100



200 300 40 180

200 300 40 180 200

2
0

4
5
0

3
0
0

1
5
0
1
0
0
1
0
0
5
0

8
8
0

500

500

1
0
0

3
0
0

5
0
5
0
3

nášlapná vrstva - kaučuková podlaha (např. NORA) tl. 3-4 mm
lepidlo tl. 1 mm
nivelační hmota tl. 5 mm
roznášecí vrstva - betonová mazanina tl. 50 mm + kari síť
ochrana kročejové izolace - separační folie PE tl. 0,2 mm
kročejová izolace (např. ISOVER TDPT) tl. 50 mm
ŽB monolitická deska tl. 300 mm
prostor pro VZT a kabeláže tl. 450 mm
podhled tl. 20 mm

kačírek tl. 50 mm (v místech
velkoformátová betonová dlažba)
separační geotextílie
hydroizolace - asfaltový pás 2x
geotextílie
tepelná izolace EPS 2x tl. 100 mm
geotextílie
asfaltový pás s hliníkovým vláknem
geotextílie
spádová vrstva - perlibeton min. tl. 40 mm
ŽB monolitická deska tl. 300 mm
prostor pro VZT a kabeláže tl. 450 mm
podhled tl. 20 mm

nášlapná vrstva - litá epoxidová podlaha tl. 3 mm
roznášecí vrstva - betonová mazanina tl. 50 mm
ochrana kročejové izolace - separační folie PE tl. 0,2 mm
kročejová izolace  (např. ISOVER TDPT) tl. 50 mm
ŽB monolitická deska tl. 300 mm
tepelná izolace (např. ISOVER protipožární) tl. 100 mm

betonová dlažba dilatovaná po cca. 4m
štěrkopískový podsyp tl. 50 mm
hutněný štěrkový podsyp 150 mm
rostlý terén

dřevěné lamely tl. 70 mm

podélný prvek pro uchycení
lamel tl. 100 mm

hliníkové rektifikační závěsy

dřevěné lamely tl. 70 mm

podélný prvek pro uchycení
lamel tl. 100 mm

dilatace z XPS

náběhové klínky z XPS 50x50mm

5%

oplechování atiky
titanzinek tl. 0,6 mm

příčník

ocelový L
profil

hliníkové rektifikační závěsy

příčník

ocelový L
profil

ocelový L
profil

ocelový U profil pro
vnitřní parapet

INT. - 1PP

EXT. INT. - 1NP

2%

1,5%

izolace XPS

ocelový L
profil

příčník

zakládací
profil

rám dveřního křídla

LOP SCHUCO

2
0

4
5
0

3
0
0

5
0
5
0
1
0

K
O

M
P

LE
X

N
Í Ř

E
Z

4
5



DIPLOMNÍ PROJEKT

STATICKÁ ČÁST

AUTOR:
KATEŘINA ZEMANOVÁ

VEDOUCÍ PRÁCE:
DOC. ING. ARCH. MICHAL ŠOUREK

NOVÁ BUDOVA NÁRODNÍ KNIHOVNY
V KONTEXTU KONVERZE ÚZEMÍ HOLEŠOVICKÉ ELEKTRÁRNY



KONSTRUKČNÍ SCHÉMA 47



PŘEDBĚŽNÝ STATICKÝ VÝPOČET 48



63
0

4 
25

0
1 

81
5

63
0

4 
25

0
5 

74
5

63
0

63
0

4 
25

0
7 

50
0

63
0

4 
25

0
7 

50
0

8 
00

0
3 

45
0

63
0

4 
25

0
7 

50
0

8 
00

0
8 

00
0

1 
08

5

4 
2

50
7 

5
00

8 
0

00
8 

0
00

8 
0

00

4 
25

0
7 

50
0

8 
00

0
8 

00
0

8 
00

0
6 

31
5

4 
25

0
7 

50
0

8 
00

0

4 
25

0
7 

50
0

8 
00

0

4 
2

50
7 

5
00

8 
0

00
8 

0
00

8 
0

00
8 

0
00

5 
2

00
2 

8
00

4 
25

0
7 

50
0

4 
71

0
7 

50
0

5 
2

00
8 

0
00

8 
0

00
8 

0
00

5 
2

00

5 
2

00
8 

0
00

8 
0

00
8 

0
00

5 
2

00
8 

0
00

8 
0

00
2 

2
10

8 
0

00
8 

0
00

8 
0

00
2 

8
90

8 
00

0
8 

00
0

4 
60

0

8 
0

00
1 

1
75

730 6 440 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 055

7 5007 5007 5007 5007 5007 5007 5007 5007 5007 5006 440

7 5007 5007 5007 5007 5007 5007 5003 960

4 120 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500

2 075 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500 7 500

7 5007 5007 5007 5007 5006 900

5 490 7 500 7 500 7 500 7 500

3 445 7 500 5 400

7 500 7 500

6 860

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

A
B

C
D

E
F

G
H

I
J

+9,600

+9,330

+9
,6

00

+9
,3

30

45
0

30
0

75
0

750

300 450

SCHÉMA VÝKRESU TVARU 49

ŽELEZOBETON C40/50
VÝZTUŽ OCEL B500B

Cnom. = 30 mm

M 1:350

0 40 m20



DIPLOMNÍ PROJEKT

VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ BUDOV

AUTOR:
KATEŘINA ZEMANOVÁ

VEDOUCÍ PRÁCE:
DOC. ING. ARCH. MICHAL ŠOUREK

NOVÁ BUDOVA NÁRODNÍ KNIHOVNY
V KONTEXTU KONVERZE ÚZEMÍ HOLEŠOVICKÉ ELEKTRÁRNY



51



52



ROZDĚLENÍ DO ZÓN 53

2.NP

1.NP NÁVRH A UMÍSTĚNÍ VZT JEDNOTEK

VZT JEDNOTKA

ZÓNA 1 - VSTUPNÍ HALA

ZÓNA 2 - KAVÁRNA

ZÓNA 3 - KUCHYŇ

ZÓNA 4 - SÁL 1.NP

ZÓNA 5 - ZÁZEMÍ ZAMĚSTNANCŮ KNIHOVNY

ZÓNA 6 - VÝSTAVNÍ PROSTOR

ZÓNA 7 - KNIHKUPECTVÍ, KNIHÁRNA

ZÓNA 9 - ZÁZEMÍ SKLADNÍK

ZÓNA 10 - PROSTORY KNIHOVNY (STUDOVNY)

ZÓNA 11 - KANCELÁŘE

SKLAD KNIH
- ODVOD A PŘÍVOD VZDUCHU POD STROPEM

VZT 11

VZT 9

VZT 10

VZT 4

VZT 8
VZT 6

VZT 5
VZT 1

VZT 2
VZT 3

VZT 7



54

3.NP - 5.NP

6.NP

NÁVRH A UMÍSTĚNÍ VZT JEDNOTEK

VZT JEDNOTKA

ZÓNA 12 - SÁL 6.NP

ZÓNA 5 - ZÁZEMÍ ZAMĚSTNANCŮ KNIHOVNY

ZÓNA 9 - ZÁZEMÍ SKLADNÍK

ZÓNA 10 - PROSTORY KNIHOVNY (STUDOVNY)

ZÓNA 11 - KANCELÁŘE

SKLAD KNIH
- ODVOD A PŘÍVOD VZDUCHU POD STROPEM

VZT 12

VZT 11

VZT 9

VZT 11

ROZDĚLENÍ DO ZÓN



ZDROJE A LITERATURA

Pohled na vítězný návrh novostavby Národní knihovny ČR  z hlediska provozu
Bohdana  Stoklasová & kol. (s  použitím  materiálů  Future  Systems)   [online]. [cit. 2019-
05-19]. Dostupné z: http://wwwold.nkp.cz/files/novostavbaprovozsobrazky.pdf

Národní knihovna České republiky [online]. [cit. 2019-05-19]. Dostupné z:
https://www.nkp.cz/sluzby/dulezite-odkazy/plan-studoven/plan-studoven-nk-cr

Macquarie university [online]. [cit. 2019-05-19]. Dostupné z:
https://www.mq.edu.au/about/campus-services-and-facilities/library/about-
us/sustainable-building2

IPR Praha [online]. [cit. 2019-05-19]. Dostupné z:
http://www.iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/psp/psp_2018_web.pdf

PROINTERIER [online]. [cit. 2019-05-19]. Dostupné z: https://www.pro-
interier.cz/podlahove-krytiny/kaucukove-nora/

Městský mobiliář mmcité [online]. [cit. 2019-05-19]. Dostupné z:
https://www.mmcite.com/

VZT jednotky ATREA [online]. [cit. 2019-05-19]. Dostupné z:
https://www.atrea.cz/cz/univerzalni-vetraci-jednotky?
fbclid=IwAR0tIFioVUojIIFGRjKybmKza6VmO4hmOHu_Iutlvpv9dxDXt8etKNjM3VI


